
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_v0045byh
NO_DOC_EXT: 2021-121345
SOFTWARE VERSION: 12.0.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: antonino.gattuso@gmail.com

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S04
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 5

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Gestione del servizio di Tesoreria del Comune di Reggio Calabria
Indirizzo postale: ITF65
Città: Reggio Calabria
Codice NUTS: ITF65 Reggio di Calabria
Codice postale: 89100
Paese: Italia
Persona di contatto: dott.ssa LAURA DIRETTORE
E-mail: l.direttore@reggiocal.it 
Tel.:  +39 0965362398/2725/2709
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.reggiocal.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.reggiocal.it/on-line/Home/AreeTematiche/Bandidigaraecontratti-
Profilodicommittente/artCatBandidiservizi.101005.1.30.1.8.html

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://www.reggiocal.it/on-
line/Home/AreeTematiche/Bandidigaraecontratti-Profilodicommittente/artCatBandidiservizi.101005.1.30.1.8.html
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: www.acquistinretepa.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Gestione del servizio di Tesoreria del Comune di Reggio Calabria

II.1.2) Codice CPV principale
66600000 Servizi di tesoreria

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Il contratto ha per oggetto la gestione servizio di tesoreria comunale ai sensi dell'articolo 209 e seguenti 
delD.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., per un quadriennio a decorrere dalla data di stiupla della convenzione, 
salvaproroga eventuale per un ulteriore quadriennio.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 2 356 036.32 EUR

mailto:l.direttore@reggiocal.it
http://www.reggiocal.it
http://www.reggiocal.it/on-line/Home/AreeTematiche/Bandidigaraecontratti-Profilodicommittente/artCatBandidiservizi.101005.1.30.1.8.html
http://www.reggiocal.it/on-line/Home/AreeTematiche/Bandidigaraecontratti-Profilodicommittente/artCatBandidiservizi.101005.1.30.1.8.html
http://www.reggiocal.it/on-line/Home/AreeTematiche/Bandidigaraecontratti-Profilodicommittente/artCatBandidiservizi.101005.1.30.1.8.html
http://www.reggiocal.it/on-line/Home/AreeTematiche/Bandidigaraecontratti-Profilodicommittente/artCatBandidiservizi.101005.1.30.1.8.html
www.acquistinretepa.it


2 / 5

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF65 Reggio di Calabria

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Il contratto ha per oggetto principale l'affidamento del servizio di tesoreria comunale ai sensi dell'articolo 
209e seguenti del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., intendendosi per servizio di tesoreria il complesso 
delleoperazioni riguardanti la gestione finanziaria dell'ente con riguardo, in particolare, alla riscossione delle 
entrate,al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti dalle 
disposizionilegislative, statutarie, regolamentari e convenzionali.
Il contratto e gli obblighi delle parti sono analiticamente descritti nello schema di convenzione approvato 
condelibera di Consiglio Comunale n. 53 del 27.07.2018 ed allegato al disciplinare di gara.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 2 356 036.32 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 48
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Il contratto ha una durata di anni 4 a decorrere dalla data della stipula della convenzione.
Il Comune di Reggio Calabria potrà, ove ricorrano le condizioni di legge e la convenienza, avvalersi 
dell’opzionedi proroga per non oltre 4 anni successivi alla conclusione dell'appalto iniziale, previa 
comunicazione dataall’aggiudicatario almeno tre mesi prima del termine di conclusione del servizio.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Ove necessario, troverà applicazione l’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, per cui la durata del 
contrattopotrà essere prorogata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
necessarie perl'individuazione di un nuovo contraente, ivi incluso il tempo necessario per la stipula del contratto 
e comunqueper il periodo massimo di 6 mesi dopo la scadenza della convenzione. In tal caso il contraente è 
tenutoall'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli 
per ilComune.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:



3 / 5

a) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nelregistro 
delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presenteprocedura di 
gara. Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art.83, comma 3 
del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale èstabilito;
b) Abilitazione secondo quanto previsto dall'articolo 208 del D.Lgs. 267/2000 e, quindi, possesso 
dell’iscrizioneall’Albo di cui all’art. 13 del D.Lgs. 385/1993, e la conseguente autorizzazione all'esercizio 
dell'attività bancariaai sensi dell’art. 14 del medesimo D.Lgs..

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione
Citare le corrispondenti disposizioni legislative, regolamentari o amministrative:
Soggetti in possesso dell’iscrizione all’Albo di cui all’art. 13 del D.Lgs. 385/1993, e conseguente 
autorizzazioneall'esercizio dell'attività bancaria ai sensi dell’art. 14 del medesimo D.Lgs..

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Le condizioni di esecuzione del contratto sono analiticamente descritti nello schema di convenzione 
approvatocon delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 27.07.2018 ed allegato al disciplinare di gara.

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto
Obbligo di indicare i nomi e le qualifiche professionali del personale incaricato dell'esecuzione del contratto 
d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 05/12/2021
Ora locale: 09:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 05/12/2021
Ora locale: 10:00
Luogo:



4 / 5

La procedura di gara si svolgerà in modalità telematica tramite il sistema informatico di negoziazioneinmodalità 
ASP (application service provider) di proprietà del MEF e di Consip S.p.A., raggiungibile 
all'indirizzowww.acquistinretepa.it
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Alla prima seduta pubblica e alle successive sedute pubbliche potrà assistere ogni concorrente collegandosi 
daremoto al sistema tramite propria infrastruttura informatica

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
I documenti di gara sono visionabili e prelevabili gratuitamente collegandosi al sito internet comunale, link: http://
www.reggiocal.it/on-line/Home/AreeTematiche/Bandidigaraecontratti-Profilodicommittente.html.
Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sui documenti di gara potranno essere richiesti 
airecapitie con le modalità indicati nel disciplinare di gara. I chiarimenti di interesse generale ed altre 
eventualicomunicazioni verranno pubblicati sul sito internet sopra indicato e concorreranno ad integrare 
la disciplina digara. Le offerte dovranno pervenire entro il termine di cui sopra, pena l’esclusione, con le 
modalità indicate nelDisciplinare. Per quanto non espressamente specificato nel presente bando, per ogni 
altra indicazione utile alfine di partecipare alla gara, si rinvia al suddetto disciplinare di gara ed allo schema di 
convenzione.
Il Dirigente che ha indetto e sottoscritto il bando di gara è l'avv. Demetrio F. Barreca
Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Direttore tel. +39 09653622398, E-mail: l.direttore@reggiocal.it 
Il lotto CIG (codice identificativo gara) è:845067559E

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELLA CALABRIA - SEZIONE 
STACCATA DI REGGIO CALBRIA
Indirizzo postale: VIALE Giovanni Amendola
Città: reggio calabria
Codice postale: 89123
Paese: Italia
E-mail: tarrc-segrprotocolloamm@ga-cert.it 
Tel.:  +39 0965325111
Fax:  +39 0965325555

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: Ai sensi dell'art. 120, comma 2, del codice 
delprocesso amministrativo approvato con il decreto legislativo 2.7.2010, n. 104, per l'impugnazione 
degliatti delleprocedure di affidamento, il ricorso e i motivi aggiunti devono essere proposti nel termine 
di 30giorni,decorrentedalla ricezione della comunicazione di aggiudicazione definitiva di cui all'articolo 
76, comma 5lett. a), delD.Lgs. 18.4.2016, n.50 s.m.i., o, per i bandi e gli avvisi con cui si indice una gara, 
autonomamentelesivi, dalla pubblicazione del bando; ovvero, in ogni altro caso, dalla conoscenza dell'atto.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

www.acquistinretepa.it
http://www.reggiocal.it/on-line/Home/AreeTematiche/Bandidigaraecontratti-Profilodicommittente.html
http://www.reggiocal.it/on-line/Home/AreeTematiche/Bandidigaraecontratti-Profilodicommittente.html
mailto:l.direttore@reggiocal.it
mailto:tarrc-segrprotocolloamm@ga-cert.it


5 / 5

Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo regionale della Calabria – Sezione staccata di Reggio 
Calabria
Indirizzo postale: VIALE Giovanni Amendola
Città: REGGIO CALABRIA
Codice postale: 89123
Paese: Italia
E-mail: tarrc-segrprotocolloamm@ga-cert.it 
Tel.:  +39 0965325111
Fax:  +39 0965325555

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
07/09/2021

mailto:tarrc-segrprotocolloamm@ga-cert.it

